COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO NO                   , DE 2018

(Do Sr. José Carlos Araujo)

            Requer a realização de Audiência Pública

com o presidente da Companhia de Eletricidade

do Estado da Bahia (Coelba) e representantes da

ANEEL e Ministério das Minas e Energia para

debater as falhas na distribuição de energia  e

seus reflexos no estado da Bahia .

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 e 256 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública com a finalidade de debater sobre o

fornecimento de energia elétrica no Estado da Bahia, a cargo da Companhia de

Eletricidade do Estado da Bahia (COELBA), em razão das crescentes queixas

de consumidores, pessoas físicas e jurídicas, sobre deficiências  no

fornecimento de energia elétrica em várias regiões do Estado e seus  reflexos

negativos para a população afetada.

Para tal sugerimos convidar o Diretor  Presidente da Coelba, Sr Fulvio

da Silva Marcondes Machado, o Presidente ou Diretor representante da

Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) e Representante do Ministério

das Minas e Energia;

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por fim  debater com o presidente da

Coelba as falhas ocorridas no setor de  distribuição de energia elétrica no

estado da Bahia, em especial na região da Chapada Diamantina, e seus

reflexos para os consumidores, pessoas físicas e jurídicas.  A Coelba,

empresa privatizada desde  1997, pertencente ao Grupo Neoenergia, é a

responsável pela  distribuição de energia  elétrica no Estado da Bahia, sendo a

distribuidora líder no Norte e Nordeste em volume de energia e clientes. É a

terceira maior distribuidora de energia do pais em número de clientes  e a sexta

em volume de energia distribuída. Atua numa área de concessão de mais de

563 mil Km 2, estando a seu cargo o maior programa  de universalização de

energia elétrica do pais, o Luz para Todos, desenvolvido pelo Governo Federal

e executado pelas distribuidoras.

Não  obstante , a atuação da empresa no estado da Bahia vem deixando

a desejar. São constantes as queixas quanto a falta de regularidade e

interrupções no fornecimento de energia em algumas regiões, notadamente

nos municípios que integram a Chapada Diamantina, situação essa que causa

sérios transtornos e prejuízos aos consumidores, no caso  clientes residenciais

e pessoas jurídicas.  Sugerimos, assim,  a realização de uma Audiência Pública

com o presidente da empresa, a Aneel, esta na condição de Órgão Regulador,

e representante do Ministério das Minas e Energia, a fim de aprofundarmos a

discussão sobre esse tão importante tema e elucidar todos os aspectos que

envolvem essa questão da distribuição de energia e  regularidade no

atendimento dos clientes e suas demandas, considerando os compromissos de

universalização  no fornecimento de energia com qualidade e segurança para o

desenvolvimento do nosso Estado e da nossa sociedade.

                           Peço, pois, o apoio de meus pares ao presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de  abril          de 2018.

                   Deputado José Carlos Araújo

                            PR/BA